

APROBAT

În ședința Biroului permanent al
Camerei Deputaților

din data de 27.06.2011



Nr. 734



Parlamentul României
Camera Deputaților

E.P. Nr. 734 din 23.06.2011

Parlamentul României Camera Deputaților

Direcția pentru cooperare parlamentară internațională bilaterală

București, 22 iunie 2011

Nr. 55b/462

INFORMARE

privind vizita în România, la Arad, a delegației Comisiei pentru dezvoltare durabilă a Adunării Naționale ungare, conduse de domnul Benedek Jávör, președintele comisiei

8-10 iunie 2011

În perioada 8-10 iunie 2011 a avut loc vizita la Arad a delegației Comisiei pentru dezvoltare durabilă a Adunării naționale ungare, conduse de domnul Benedek Jávör, președintele comisiei.

Vizita delegației parlamentare ungare și-a propus dinamizarea dialogului parlamentar bilateral și al schimburilor parlamentare bilaterale cu membrii Comisiei pentru administrație publică, amenajarea teritoriului și echilibru ecologic din Camera Deputaților, în vederea continuării parteneriatului strategic între România și Republica Ungară, în contextul deținerii președinției ungare a Uniunii Europene în primul trimestru al anului 2011.

Delegația parlamentară ungară a fost compusă din domnul Lajos Oláh, vicepreședinte al comisiei, doamna Katalin Szili, membru al comisiei, doamna Mónika Bárdos, membru al comisiei, din domnii Andor Fejér, Imre Bodó și Barna Bödecs, membri ai comisiei, domnul Gyula Szalóki, consilier al comisiei, și doamna Tünde Vajna, interpret.

Programul vizitei a cuprins întreveneri ale membrilor delegației parlamentare ungare cu doamna deputat Sulfina Barbu, președintele Comisiei pentru administrație publică, amenajarea teritoriului și echilibru ecologic din Camera Deputaților, și cu membri ai comisiei, întreveneri cu parlamentari din județul Arad, convorbiri cu autoritățile locale din județul

Arad, respectiv cu domnul Laurențiu Călin Bibarț, prefectul județului Arad, Nicolae Iotcu, președintele Consiliului Județean Arad, domnul Bognár Levente, viceprimar al Municipiului Arad, precum și cu alți reprezentanți ai diferitelor direcții care se ocupă de gestionarea proiectelor de dezvoltare cu finanțare europeană ale județului Arad. De asemenea, programul vizitei delegației parlamentare ungare a cuprins și vizitarea unor obiective din Județul Arad reprezentând proiecte de dezvoltare locală, respectiv groapa ecologică de gunoi ASSA, Stația de sortare POLARIS și Stația de epurare din Arad. Programul vizitei a cuprins și vizitarea a două parcuri aflate în proximitatea frontierei de Vest a României, respectiv Parcul Natural Lunca Mureșului și a Grădinii Botanice de la Macea.

Principalele teme abordate în cadrul discuțiilor avute la Arad au vizat atât relațiile bilaterale româno-ungare, cât și principalele subiecte legate de protecția mediului, colaborarea bilaterală în cadrul Uniunii Europene în acest domeniu, dezvoltarea la nivel regional a unor proiecte comune etc.

Colaborarea bilaterală româno-ungară

În cadrul discuțiilor dintre parlamentarii români și cei ungari, ambele părți și-au exprimat satisfacția față de relațiile excelente dintre România și Republica Ungară, atât la nivel guvernamental, cât și la nivel parlamentar bilateral. Atât doamna Sulfina Barbu, președintele Comisiei pentru administrație publică, amenajarea teritoriului și echilibru ecologic din Camera Deputaților, cât și domnul Benedek Jávör, președintele Comisiei pentru dezvoltare durabilă din Parlamentul ungar, au amintit importanța relației bilaterale dintre România și Ungaria, care este consolidată de existența unui parteneriat strategic între cele două state. Acest parteneriat strategic are deja o puternică componentă legată de protecția mediului, domeniu în care, ambele părți au fost de acord că s-au realizat pași importanți în ultimii ani.

De asemenea, doamna deputat Sulfina Barbu a dorit să mulțumească membrilor delegației ungare pentru sprijinul acordat României de către Ungaria, mai ales pe perioada președinției ungare a U.E., pentru aderarea la spațiul Schengen a țării noastre. Partea ungară a dorit să sublinieze încă o dată sprijinul necondiționat pe care Ungaria va continua să îl ofere României pentru realizarea acestui obiectiv, precum și speranța că România va intra cât mai curând în zona statelor comunității Schengen, fapt care ar fi de mare interes și pentru Republica Ungară.

Pe parcursul convorbirilor au fost evocate două momente dificile din istoria recentă a relațiilor bilaterale dintre România și Ungaria: accidente ecologice de la Baia Mare, din anul 2000, și de la Kolontsar, din Ungaria, din anul 2010. În ambele cazuri, autoritățile române și maghiare au avut o comunicare foarte bună, schimbul de informații s-a

realizat rapid și eficient, iar reacția specialiștilor din cele două țări a fost promptă, oferindu-se sprijin tehnic pentru a rezolva mai repede problemele cauzate de aceste două accidente menționate mai sus.

Un alt exemplu pentru buna colaborare existentă între cele două state îl reprezintă organizarea celei de-a 5-a sesiuni a Ședinței comune a Guvernelor român și ungar, care va avea loc în România, în al doilea semestru al anului 2011. În acest sens, atât partea română cât și partea ungară au fost de acord că această sesiune este o bună ocazie pentru parlamentari de a se implica, în calitatea lor de reprezentanți, pentru introducerea unor teme de interes comun pe agenda politică bilaterală româno-ungară.

În plan parlamentar bilateral, au fost evocate schimburile parlamentare organizate cu frecvență între comisiile de specialitate din cele două foruri legislative, și în mod special, schimburile dintre Comisia de administrația publică, amenajarea teritoriului și echilibru ecologic din Camera Deputaților, și, respectiv, Comisia de dezvoltare durabilă din Parlamentul ungar. Ambele părți au fost de acord că, datorită diplomației parlamentare, dialogul bazat pe teme de protecția mediului, precum și pe alte subiecte cu impact asupra opiniei publice din România și Ungaria, au fost dezbătute și explicate, putându-se astfel realiza pași importanți în înțelegerea și rezolvarea acestor probleme complexe. De asemenea, cu fiecare ocazie oferită din cadrul convorbirilor, a fost subliniată necesitatea de a continua colaborarea dintre România și Ungaria și întâlnirile permanente, pe cât mai multe tematici, acestea fiind benefice în egală măsură pentru comunitățile locale și pentru interesele naționale ale ambelor țări.

Cooperarea parlamentară româno-ungară în domeniul protecției mediului în contextul politicii europene a mediului

Atât membrii delegației române, cât și membrii delegației ungare, au evocat importanța schimburilor realizate între cele două comisii parlamentare de specialitate din Parlamentul ungar și, respectiv, din Camera Deputaților din România, în domeniul protecției mediului, în acest domeniu existând un trecut considerabil de colaborare, în ultimii 20 de ani.

S-a constatat că, indiferent de componența comisiilor de specialitate din legislativul ungar sau român, dialogul la nivelul acestora a înregistrat un curs ascendent, ceea ce asigură continuarea proiectelor care există și care vor fi elaborate în comun, pe viitor. De asemenea, membrii celor două comisii și-au exprimat speranța că această cooperare se va extinde treptat în viitor, și se va întări, și în alte domenii - cum a fost și cazul, spre exemplu, aderării României la Spațiul Schengen - deoarece există extrem de multe domenii de interes comun pentru România și Ungaria, dată fiind atât vecinătatea geografică, cât și trecutul comun dintre cele două țări, cum ar fi domeniul protecției

mediului, cel al politicilor de prevenire a inundațiilor, al protejării naturii împotriva deversărilor de deșeuri din exploatarea de minerit sau stoparea depozitelor de deșeuri ilegale, etc.

Doamna deputat Sulfina Barbu a evocat cadrul creat deja de parteneriatul strategic în domeniul protecției mediului dintre România și Ungaria, ale cărui baze au fost puse în anul 2004; acesta a evoluat din parteneriatul strategic existent deja, stabilit la nivel general între guvernul român și cel al Ungariei. Având deja o tradiție, parteneriatul strategic în protecția mediului oferă bazele continuării și dezvoltării proiectelor comune pentru problemele de mediu între România și Ungaria.

În acest context, a fost trecut în revistă stadiul cooperării între cele două țări în domeniul managementului apelor și în domeniul cooperării transfrontaliere, în această sferă fiind deja demarate mai multe unor proiecte ce se află deja în curs de aprobare sau semnare. Totodată, a fost evocată cooperarea dintre România și Ungaria în sistemele de apărare împotriva inundațiilor în zona de frontieră, precum și de management al deșeurilor și al depozitării deșeurilor din regiunea apelor transfrontaliere și a principalilor afluenți ai acestora.

În domeniul managementului apelor, pe lângă autoritățile hidrotehnice, un rol important a fost atribuit și autorităților locale și a ONG-urilor. Toți acești factori au avut deja un rol important în îmbunătățirea colaborării regionale româno-ungare, fapt ce dovedește încă o dată că atât România cât și Ungaria au căpătat deja o experiență în colaborarea la nivelul regiunilor. În acest context au fost amintite, încă o dată, schimburile de informații și de logistică la nivel local în cazul accidentelor de la Baia Mare și de la Kolontar. Aceste schimburi la nivel între România și Ungaria demonstrează capacitatea pe care cele două țări le au de a proteja împreună regiunile de interes comun afectate de calamități naturale.

O temă principală de discuție pentru parlamentarii români și ungari a fost cea legată de modalități de colaborare pentru diferite proiecte în zona Dunării și a afluenților acestora. În acest sens, domnul Benedek Jávör, președintele Comisiei pentru dezvoltare durabilă din Parlamentul ungar, a dorit să prezinte strategia actuală la nivel național a Ungariei cu privire la managementul apelor, care se va concentra pe viitor pe un nou principiu, cel al extinderii zonei de răspândire pe o suprafață mai largă a apei provenite din viituri. Ungaria este interesată să dezvolte pe viitor proiecte comune cu România, pornind de la această viziune nouă, proiecte pentru zonele de inundație ale râului Tisa- în regiunea afluenților Tisei și în valea Someșului. Tot în acest scop, Ungaria a început elaborarea unor sisteme de telecomunicații de alertarea pentru viituri, bazate pe microunde, iar membrii delegației ungare au dorit să transmită parlamentarilor români invitația ca România să se alăture acestor sisteme, cu ajutorul tehnic al părții ungare, care deține deja această tehnică, prin atragerea fondurilor

europene pentru implementarea acestui sistem. Cu privire la schimbarea mentalităților referitoare la modalitatea de a privi soluțiile de prevenire a viiturilor, doamna deputat Sulfina Barbu a menționat că și în România se produce o tranziție de la sistemul de îndiguiri către extinderea zonei de răspândire a apelor în cazul inundațiilor, oferind ca exemplu proiectul din bazinul Banat, aflat deja în desfășurare, un proiect care se bazează deja pe acest nou concept. În legătură cu sistemul de management al apelor în bazinul râului Tisa, domnul Jávora a propus ca pentru Strategia regiunii Dunării să fie constituit în cadrul Comisiei Dunării, care are sediul la Viena, Comisia pentru Tisa, o comisie comună compusă din toate statele riverane ale Tisei, care să beneficieze de ajutorul de specialitate al Institutului de învățământ superior de la Solnov. La rândul lor, deputații români s-au arătat interesați de o colaborare bilaterală pentru un proiect de asemenea consistență. În context, partea română a dorit să asigure partea ungară că România este conștientă de necesitatea existenței unui sistem de management eficient în regiunea bazinului Tisei, domeniu în care România a progresat deja, parlamentarii români fiind dispuși să ratifice cât mai repede un proiect cu privire la acesta. România are ca prioritate zona bazinului Tisei, cu atât mai mult dacă se face referire la crearea unui sistem de informare rapidă, transmitere și monitorizare a datelor pentru acest bazin, iar parlamentarii români consideră necesară atragerea de fonduri europene pentru aceste proiecte prin noua proiectie bugetară a U.E., prin intermediul dezvoltării unei politici europene pentru finanțarea de proiecte în regiunea bazinului Dunării.

Cu privire la cooperarea în regiunea bazinului Dunării, atât partea română cât și partea ungară au fost de acord că este necesară redactarea unui program comun care să cuprindă toate schimbările din trecut, dintre România și Ungaria, din această zonă. Pornind de la această idee, precum și de la discuțiile referitoare la sprijinul oferit de către deputații români din comisia de Administrație publică Guvernului român în elaborarea strategiei pentru dezvoltarea zonei Dunării pe teritoriul României, partea română a propus părții ungare elaborarea unui Proiect comun care să cuprindă un punct de vedere comun al României și Ungariei legat de dezvoltarea regiunii Dunării. Acesta ar trebui să pornească de la demersurile parlamentarilor din comisiile de mediu ale celor două țări, atât pe lângă guvernele naționale, cât și pe lângă europarlamentarii celor două state, în vederea introducerii unei noi strategii unice la nivelul Uniunii Europene pentru regiunea Dunării, care să includă atât aspecte practice pentru gestiunea apelor cât și aspecte culturale. Această strategie europeană pentru regiunea Dunării ar putea fi inclusă în noul exercițiu bugetar al U.E. pentru perioada 2014-2020, în contextul Axei prioritare 5, referitoare la managementul riscurilor de mediu, și ar putea cuprinde inclusiv colaborări cu finanțare europeană pe proiectele legate de bazinul Tisei și de protecția mediului. Dezvoltarea acestui tip de proiecte în regiunea Dunării, cu finanțare

europăană, reprezintă o oportunitate atât pentru România cât și pentru Ungaria, având în vedere experiența colaborărilor acumulate între cele două țări din trecut

De asemenea, tot în contextul unei eventuale redactări a strategiei europene a regiunii Dunării, doamna deputat Sulfina Barbu a susținut și introducerea pe viitor în această strategie a proiectelor cu finanțare din fonduri europene, legate de punerea în siguranță a deșeurilor provenite din minerit, tot în regiunea Dunării. Ambele părți au fost de acord că, având în vedere faptul că atât România cât și Ungaria au suferit în trecut din cauza unor accidente ecologice, pe viitor trebuie avută în vedere o strategie care să asigure și finanțare corespunzătoare necesare pentru îmbunătățirii standardelor de siguranță a depozitării deșeurilor din minerit.

Ca un pas necesar pentru realizarea acestor proiecte la nivel european, parlamentarii români și ungari au convenit să informeze guvernele României și Ungariei cu privire la importanța vitală a elaborării unei strategii europene pentru Dunăre, pentru ca această posibilitate să poată fi discutată chiar la următoarea întâlnire a Comisie mixte româno-ungare, pentru elaborarea unui Plan de acțiune în acest sens. De asemenea, s-a evocat și o colaborare între România și Ungaria pentru reexaminarea Directivei SEVESO II, pentru includerea situațiilor de urgență pentru prevenirea catastrofelor de mediu și crearea unor depozite pentru deșeurile provenite din minerit. La proiect ar putea fi invitate să participe și alte țări din regiune, interesate de dezvoltarea unor proiecte cu finanțare europeană în zona Dunării, cum ar fi Cehia, Slovacia, Bulgaria.

Având în vedere gama largă de subiecte care trebuie abordate de către membrii Comisiei administrație publică, amenajarea teritoriului și echilibru ecologic din Camera Deputaților și a Comisiei pentru dezvoltare durabilă din Parlamentul ungar, precum și complexitatea subiectelor de interes comun ce trebuie abordate, s-a propus de comun acord elaborarea unui Acord de cooperare între cele două comisii, care să se axeze pe câteva puncte esențiale care vor constitui baza parteneriatului strategic dintre cele două comisii. Aceste puncte se referă la: crearea unui sistem de alertare pe bază de prevenire a viiturilor cu ajutorul sistemul de microunde, înlesnirea activității autorităților naționale care sunt responsabile de managementul sistemelor de prevenire a viiturilor dintre România și Ungaria, transmiterea experiențelor acumulate la nivel național cu privire la situațiile de criză și a procedurilor, sprijinirea de către cele două comisii a constituirii Comisiei pentru Tisa, implicarea celor două comisii parlamentare în elaborarea la nivelul U.E. a directivei SEVESO 3, formularea împreună a unei planificări pentru accesarea fondurilor U.E. pentru exercițiul bugetar 2013- 2020, precum și formularea unei strategii regionale pentru Dunăre care să fie inclusă în prioritățile europene- precum și sprijinirea miniștrilor naționali de resort

în formularea acestei strategii și susținerea ei la nivel european, inclusiv printr-o mai strânsă colaborare cu europarlamentarii români și ungari.

Alte proiecte regionale reflectate în agenda publică

Pe parcursul convorbirilor, au fost dezbătute și anumite subiecte de mediu importante pentru parlamentarii ungari prin prisma electoratului și a opiniei publice din Ungaria, respectiv situația proiectului minei de aur de la Roșia Montană și a proiectului regional de furnizare de apă potabilă din județul Arad către județul Becke din Ungaria, precum și poziția autorităților române cu privire la organisme modificate genetic.

Partea română a dorit să asigure partea ungară că, în ceea ce privește implicarea membrilor comisiei parlamentare de specialitate din Camera Deputaților cu privire la proiectul Roșia Montană, aceasta va lua o decizie numai după consultarea specialiștilor din Comisia tehnică care elaborează un raport despre siguranța mediului pentru acest proiect. De asemenea, parlamentarii români care au participat la discuții au prezentat o serie de detalii legate de ultimele evoluții din procesul dezbaterilor cu privire la exploatarea de la Roșia Montană, explicând părții ungare că dosarul Roșia Montană este încă analizat de către Ministerul Mediului, dar concomitent este urmărit și de către parlamentarii români, deoarece în acest caz, sunt necesare foarte multe detalii tehnice și analize de specialitate, pentru a putea lua cea mai bună decizie în primul rând pentru cetățenii români. Fiind vorba de un proces care va mai dura, s-a convenit ca parlamentarii români să ofere pe viitor omologilor ungari informații detaliate asupra evoluției proiectului Roșia Montană.

Cu privire la proiectul de alimentare cu apă dinspre Arad către județul Bekes din Ungaria, acesta are la bază discuțiile purtate în 2008, în cadrul reuniunilor Comisiei mixte româno - ungare a consiliilor județene Arad și Bekes. Partea română a asigurat că acest proiect este privit de autoritățile române ca fiind un proiect de cooperare regională foarte important, dar și un proiect de solidaritate, iar că întârzierile în punerea în practică ale acestuia sunt legate mai ales de aspecte tehnice necesare care vor fi soluționate.

În cadrul vizitelor organizate în județul Arad, membrii delegației ungare au avut ocazia să se informeze cu privire la organizarea unor sisteme realizate prin proiecte cu finanțare europeană, respectiv stația de sortare a gunoierului POLARIS, groapa ecologică ASA și Stația de epurare a apei de la Arad. Oaspeții ungari au fost deosebit de interesați de modul de funcționare al acestor proiecte, de soluția găsită de autoritățile din Arad pentru managementul deșeurilor, precum și de metoda ecologică de depozitare a acestora, având în vedere noile criterii impuse de Uniunea Europeană în acest domeniu. Membrii delegației

ungare au explicat că, în Ungaria, managementul deșeurilor este o temă importantă aflată în dezbatere publică, deoarece populația din Ungaria plătește prețuri mari pentru deșeurile menajere. Autoritățile din Arad le-au răspuns oaspeților că pentru moment finanțarea serviciilor legate de managementul deșeurilor în zona Arad sunt suportate în mare parte din bugetul autorităților locale, populația din regiunea Aradului plătind o taxă fixă, într-un quantum stabilit de autorități.

Convorbirile purtate cu ocazia vizitei în România, la Arad, a delegației Comisiei pentru dezvoltare durabilă a Adunării Naționale ungare, conduse de domnul Benedek Jávor, președintele comisiei, au confirmat bunele relații dezvoltate de-a lungul timpului între România și Republica Ungară, punând încă o dată în evidență importanța diplomației parlamentare în consolidarea dialogului politic bilateral româno-ungar.

Întrevederile s-au desfășurat într-o atmosferă prietenească, de înțelegere și încredere reciprocă.

Deputat Sulfina Barbu,

Președintele Comisiei pentru administrație publică,
amenajarea teritoriului și echilibrul ecologic

